SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 659 /KL-PTR

V/v làm rõ nguyên nhân việc trồng

rừng thay thế chưa đảm bảo chất

lượng theo Kết luận số 226/TB-KTNN

ngày 10/7/2023 của Kiểm toán Nhà

nước.

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 30 tháng 8  năm 2023

      Kính gửi: Ban Quản lý rừng Lâm Viên

Thực hiện Văn bản số 2092/SNN-KH ngày 28/8/2023 của Giám đốc Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện thông báo Kết luận số
226/TB-KTNN ngày 10/7/2023 của Kiểm toán Nhà nước tại Quỹ Bảo vệ và
Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng;

Chi cục Kiểm lâm đề nghị Ban Quản lý rừng Lâm Viên:

1. Làm rõ nguyên nhân việc trồng rừng thay thế chưa đảm bảo chất lượng
theo nội dung tại Thông báo Kết luận số 226/TB-KTNN ngày 10/7/2023 của
Kiểm toán Nhà nước tại Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng, cụ thể
như sau:

“Chất lượng rừng được trồng thay thế tại tỉnh Lâm Đồng: Giai đoạn
2020-2022 có 01 trường hợp trồng rừng thay thế không đảm bảo tiêu chí thành
rừng được xác định nguyên nhân là do “đất hạng quá xấu không đảm bảo điều
kiện cấp đất trồng thành rừng” (Biên bản kiểm tra hiện trường ngày 26/10/2022
của Đoàn kiểm tra gồm Sở Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm thành phố Đà
Lạt và Ban Quản lý rừng Lâm Viên) của Ban Quản lý rừng Lâm Viên ở 02 lô: lô
a1.1 (1,18 ha) có 86% cây chết và lô a2.1 (1,84 ha) được trồng từ năm 2019 có
tỷ lệ cây vàng còi không phát triển từ 80-85% thuộc khoảnh 9, tiểu khu 147A với
tỷ lệ sinh trưởng năm thứ tư 50% mật độ thiết kế theo tiêu chí tại Thông tư số
15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019. Ban Quản lý rừng Lâm Viên xin
ngừng không tiếp tục đầu tư chăm sóc năm thứ 4 và xin chủ trương thanh lý
rừng trồng thay thế và đề xuất xử lý không nhận tiền chăm sóc năm 2022 đồng
thời thanh lý rừng trồng theo khoản 2 Điều 20 Thông tư số 15/2019/TT-
BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng
dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh”.

2. Kết quả báo cáo, làm rõ nguyên nhân gửi về Chi cục Kiểm lâm trước

ngày 31/10/2023 để Chi cục Kiểm lâm tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và

PTNT theo đúng quy định.

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KL (PTRĐịnh).

Vũ Đình Cường

		2023-08-30T10:51:31+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-30T10:51:41+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!